

## Nr 117

Av herr Nordgren m. fl., angående ersättning till arbetsgivare för fullgörande av uppbördsskyldighet.

(Lika lydande med motion nr 92 i Första kammaren)

Genom olika bestämmelser ålägger staten företagarna stora uppbörds- och uppgiftsskyldigheter. Uppbördsarbetet framgår av följande, kalendariskt uppställda förteckning:

januari	källskatt allmän varuskatt
februari	pensionsavgift (ATP)
mars	källskatt (prel. skatt + ev. kvarskatt) allmän varuskatt
april	pensionsavgift (ATP)
maj	källskatt (prel. skatt + ev. kvarskatt) allmän varuskatt
juni	pensionsavgift (ATP)
juli	källskatt allmän varuskatt
augusti	pensionsavgift (ATP)
september	källskatt allmän varuskatt
oktober	pensionsavgift (ATP)
november	källskatt allmän varuskatt
december	pensionsavgift (ATP)

Vidare har ett normalföretag, exemplet är hämtat från en kombination av produktions- och detaljhandelsföretag, att inlämna bl. a. följande uppgifter till olika statliga myndigheter:

- a) till socialstyrelsen på särskilt formulär:  
uppgift angående omsättningen (en gång per kvartal)
- b) till kommerskollegium:  
uppgift angående industristatistik (en gång om året)
- c) till riksförsäkringsverket:  
arbetsgivaruppgift jämte kontrolluppgifter (en gång om året)
- d) till taxeringsmyndigheterna:

kontrolluppgifter (löneuppgifter) jämte ev. sammanställning (en gång om året); fr. o. m. år 1964 har uppgiftsskyldigheten beträffande trakamentsersättningar väsentligt utvidgats genom uppdelning på endags-, korttids- och långtidsförrättningar; genom de nya bestämmelser rörande avdrag för representationskostnader, som trätt i kraft fr. o. m. 1964, har ytterligare uppgiftsskyldighet ålagts företagarna

e) till länsarbetsnämnden:

sysselsättningsuppgift (en gång i månaden)

f) till allmänna försäkringskassan:

anmälan beträffande varje nyanställd löntagare liksom anmälan beträffande löntagare vars anställning upphört

g) till allmänna försäkringskassan:

anmälan om varje löneförändring beträffande anställd.

Vidare skall arbetsgivare för statens räkning verkställa införsel å lön.

I motioner har tidigare krävts utredning om möjligheterna att förenkla och slå ihop vissa av dessa ålägganden. Som framgår av ovanstående förteckning har emellertid tvärtom uppgiftsskyldigheten ökat ytterligare från och med i år. För närvarande pågår utredningar rörande beskattningssystemet, organisationen av uppbördsväsendet m. m. Förändringar inom dessa områden kan givetvis komma att påverka utformningen av de uppgifter som ålägges arbetsgivaren.

Vi förutsätter att de i motionen berörda frågorna bringas till dessa utredningars kännedom.

Det arbete för det allmännas räkning som åvilar företagarna är mycket tidsödande och kostnadskrävande. Speciellt för de tusentals mindre företag där företagsledaren i allmänhet själv deltar i det dagliga arbetet i rörelsen och oftast ensam måste ombesörja administrativa bestyr av det slag varom här är fråga är detta merarbete utöver den produktiva insatsen betungande. Det kan därför ifrågasättas, om den uppbördsverksamhet som arbetsgivaren ålagts att utföra för det allmännas räkning är av den art att den skall utövas utan någon som helst ersättning. Genom riksdagens tidigare beslut utgår ersättning för uppbörd av den allmänna varuskatten. Enligt de av riksskattenämnden utfärdade normerna erhåller rörelseidkaren ett fast grundbelopp om 15 kr. vid en skattepliktig omsättning av 4 000 kr. och därutöver en tilläggsersättning på 3 respektive 0,5 och 0,25 % på omsättningen inom vissa beloppsgränser. Från företagarkåll har ofta med tillfredsställelse omvittnats, att man delar statsmakternas principiella inställning att ersättning bör utgå för detta uppbördsarbete.

Enligt vår mening är det lika välbefogat att lämna ersättning för företagarnas motsvarande uppbördsarbete i fråga om inleverering av preliminärskatt och ev. kvarstående skatt för de anställda och inbetalning av avgifter till den allmänna tilläggs pensionen. I båda fallen rör det sig om ett betydande uträkningsarbete och omhändertagande och redovisning av medel

för det allmännas räkning. Eftersom skatte- och pensionsavgiftsinbetalningen skall basera sig på antalet anställda vid olika tidpunkter, kan man inte utgå från schablonbelopp, utan särskilda uträkningar och sammanställningar måste verkställas vid varje betalningstillfälle.

Vi föreslår att riksdagen beslutar att ersättning skall utgå för arbetsgivarnas uppbördsarbete i samband med inbetalning av källskatt och kvarstående skatt samt avgifter till den allmänna tilläggspensionen enligt det system som gäller för allmän varuskatt. Det bör sedan ankomma på Kungl. Maj:t att framlägga förslag till grunder för beräkning av ersättningens storlek.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa om förslag till bestämmelser genom vilka arbetsgivare medges rätt till ersättning för den uppbördsskyldighet till det allmänna, vilken för närvarande icke är ersättningsgrundande.

Stockholm den 21 januari 1964

*Hans Nordgren*

*Per-Eric Ringaby*

*Gösta Darlin*

*Carl Eric Hedin*

*Tage Magnusson*

i Borås